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Datum vaststelling college: 9 september 2025

Van het college van B&W

Aan Gemeente Laren - Gemeenteraad

Portefeuillehouder Midden, J.G. van

Informatie bij Beleidsmedewerker Ruimtelijke Ontwikkeling


Onderwerp
Raadsvragen over kamperen in Laren

Portefeuillehouder
Midden, J.G. van

Openbaar
Ja

Kennisnemen van
De antwoorden van het college op de vragen van De Larense Vrouwenpartij d.d. 25 augustus 2025 over kamperen in Laren.

Aanleiding (inleiding)
In de Gooi & Eemlander van 12 augustus 2025 stond een artikel over iemand (Eldar,39 jaar) die al maandenlang op de dagcamping in Laren verblijft. Daarnaast staan er geregeld verschillende campers op parkeerterrein de Biezem. Naar aanleiding hiervan zijn er raadsvragen gesteld door De Larense Vrouwenpartij over kamperen in Laren.

Vragen en antwoorden
Vraag 1:

a. Kan het college aangeven wat de regels zijn, voor campers en kamperen in Laren voor meer dan 1 nacht.

b. En dan in het bijzonder, wat zijn de regels voor het kamperen op het parkeerterrein bij de Biezem?


Antwoord vraag 1:
In de Verordening Fysieke Leefomgeving (VFL) staat het volgende: “Het is niet toegestaan om ten behoeve van recreatief nachtverblijf kampeermiddelen te plaatsen of geplaatst te houden buiten een kampeerterrein dat als zodanig in het omgevingsplan is bestemd of mede bestemd”. Het college kan ontheffing verlenen voor dit verbod en een locatie aanwijzen waar kamperen wel is toegestaan. Deze locaties worden aangegeven met borden. Deze borden geven ook informatie hoe lang er gekampeerd mag worden.

Op parkeerterrein de Biezem mag er alleen gekampeerd worden op de aangewezen kampeerplekken. In het geval van de Biezem zijn dat 2 kampeerplekken, aangegeven met borden. Op deze plekken mag er maximaal 1 nacht gekampeerd worden.

Vraag 2

a. Kan het college aangeven waar de dag camping van Laren is en waarom kampeerders deze dan schijnbaar niet kunnen vinden?

b. Want waarom staan er dan niet meer campers?

Antwoord vraag 2:
De dagcamping in Laren bevindt zich aan de Hilversumsweg op de grens van Hilversum en Laren (zie onderstaande afb). De camping ligt in een natuurgebied en is alleen te gebruiken voor recreatief dagverblijf in en rond mobiele kampeermiddelen. Dit houdt in dat je hier van zonsopgang tot zonsondergang mag verblijven, maar niet mag overnachten. Het terrein wordt bijvoorbeeld gebruikt door mensen die hun tent willen testen.


De gemeente houdt niet bij hoeveel gebruik er wordt gemaakt van het terrein. Mensen met een camper die willen kamperen, zoeken naar een plek waar het ook is toegestaan om te overnachten met hun camper. Dat is op deze locatie niet toegestaan. Om te overnachten gaan mensen met een camper dus op zoek naar een andere locatie dan de dagcamping.
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Vraag 3:
Is genoemde persoon die op deze Larense dag camping staat bekend bij de gemeente?

Antwoord vraag 3:
We gaan niet in op vragen over personen. We zien dat de mensen die gebruikmaken van de dagcamping zich aan de regels houden.

Vraag 4:
De vakantiebezoekers die gebruik maken van het parkeerterrein bij de Biezem worden gefaciliteerd wat betreft afval en allerlei andere rommel. Er staat nu een grote afvalcontainer.

a. Wat zijn de kosten hiervan?
b. En in welke kostenpost zijn die meegenomen?


Antwoord vraag 4:
De kosten hiervan zijn bij de gemeente niet bekend want zij zijn hiervoor niet de opdrachtgever. De container is daar geplaats in opdracht van een stichting die zich inzet voor de Kermis Laren en wordt binnenkort verwijderd.

Vraag 5
Ook zijn de 2 plekken waar campers mogen staan, al de hele zomer gesloten omdat er werkzaamheden zijn.

a. Wat zijn dit voor werkzaamheden?
b. Wat zijn hier de kosten van?
c. En op welke post kan ik dat terug vinden?
d. Is dit medegedeeld aan de Raad/ (inwoners)?


Antwoord vraag 5:
Het betreft de realisatie van de sanitaire voorzieningen. De camperaars kunnen op een centrale plek het huishoudelijk afvalwater lozen op een op het riool aangesloten put.
Deze put is omsloten door een vloeistofdichte verharding, hetgeen vereist is bij lozingen van huishoudelijk afvalwater. Het lozingspunt wordt voorzien van een stroompunt, waterpunt en rioolaansluiting.

De realisatiekosten hiervoor bedragen, inclusief de werkzaamheden van de nutspartijen (kabels en leidingen), €42.877,- euro. Deze kosten zijn geboekt op projecten in de openbare ruimte.
Het verzoek komt vanuit bewoners en de eigen onderhoudsdienst. Al meerdere jaren doen camperaars hun behoefte in de bossen, het is de wens om dit aan te pakken door het realiseren van de benodigde faciliteiten.
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We onderzoeken hoe we het aantal camperplaatsen kunnen uitbreiden en reguleren, zodat deze een vaste plek krijgen.


Bijlagen
1. Raadsvragen De Larense Vrouwenpartij over kamperen in laren
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